



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

TERMO DE CONTRATO Nº 2019/035-CPL

TERMO DE CONTRATO Nº 2019/035-CPL
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
003/2019-SRP, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES DO
TERMO DE REFERÊNCIA QUE ENTRE SI
CELEBRAM A O MUNICÍPIO DE
ABAETETUBA, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA H L A
PAIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE ABAETETUBA – PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Rua Siqueira Mendes nº 1359 – Abaetetuba, Estado do Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.105.127/0001-99, **ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO**, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF nº 279.796.442-04, residente na TV. TANCREDO NEVES, 2483 - SÃO JOÃO, em Convivência com a Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Fundo Municipal de Assistência Social, pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ nº 15.1027.231/0001-38, com sede na Trav. Santos Dumont, nº 608, Centro, CEP: 68.440-000, cidade de Abaetetuba – Pará, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde a Sra. IVANI ARAÚJO CARDIM, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 5337513 e do CPF nº 254.199.188-62, residente nesta cidade de Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000 **CONTRATADA EMPRESA H L A PAIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ Nº 17.151.464/0001-00, localizada à Av. Alcindo Cacela, nº 03, bairro: Umarizal, Belém-PA, CEP – 66.060-000, Fone: (91)3244-4824 / 98820-0790, e-mail: dhcomercial@hotmail.com, representado, neste ato, por **Reverson Luiz Andrade Paiva**, portador do RG nº 3241364 SSP/PA e CPF 479.940.292-72.

1. DO OBJETO

1. 1. O objeto deste contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE ARTIGOS DE VESTUÁRIO para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social/ Fundo Municipal de Assistência Social, em seus serviços oferecidos pelos programas socioassistenciais do Governo Federal.

1. 2. Os produtos ora adquiridos destinam-se à manutenção das atividades do Órgão Gestor, a seguir indicado, e de suas respectivas unidades orçamentárias.

1. 3. O objeto deste contrato está vinculado ao resultado do processo licitatório,

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

Site: www.abaetetuba.pa.gov.br



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

modalidade Pregão Presencial - SRP, nº 003/2019-PMA-SRP e, também, à proposta de preços emitida pela CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.

2. DO ÓRGÃO GESTOR

2.1 O órgão gerenciador será a Prefeitura Municipal de Abaetetuba

2.2 São participantes os seguintes órgãos:

2.2.1 Secretaria Municipal de Assistência Social/ Fundo Municipal de Assistência Social

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 Os termos deste instrumento estão fundamentos nas Leis Federais nº.8.666/93 e nº 10.520/2002 e Pregão Presencial nº003/2019-PMA-SRP e seus anexos.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 Os custos decorrentes da aquisição dos produtos em licitação estão previstos no Orçamento Municipal vigente e, devidamente, provisionados sob as seguintes rubricas orçamentárias, na forma abaixo.

Órgão: 1717 - Secretaria Municipal de Assistência Social

- Funcional Programática: 08 122 0004 2.007 Manut. da Secretaria Municipal de Assistência Social

Órgão: 1701 - Fundo Municipal de Assistência Social

- Funcional Programática: 08 244 0004 2.013 Serv. de Conviv. E Fort. De Vínculo
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.144 Piso Básico Fixo – CRAS.
- Funcional Programática: 08 243 0004 2.145 Gestão de Prog. de Errad. Do Trab. Inf. PETI
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.152 Serv. de Prot. Esp. e Indiv. às Famílias CREAS
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.176 BPC na Escola
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.270 Serv. de Conviv. E Fort. De Vínculo à criança 0/6 anos
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.271 Serv. de Conviv. E Fort. De Vínculo à C/A 7/15 anos
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.272 Serv. de Conviv. E Fort. De Vínculo à C/A 15/17 anos
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.273 Gestão as Ativ. Fund. Muni. De Ass. Social- C/Partida
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.279 Apoio as ações dos programas NFS/ESTADO
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.335 Piso Fixo de Média Complexidade PAEFI-CREAS
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.336 Piso Fixo de Média Complexidade MSE-CRAS
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.337 Piso Fixo de Média Complexidade Abord. Social
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.338 Piso Fixo de Alta Complexidade I – C/A
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.142 Serviço de Proteção Social Básica
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.147 Índice de Gestão Descentralizada - IGDBF
- Funcional Programática: 08 244 0004 2.340 Índice de Gestão Descentralizada – SUAS

- Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
 - Sub Elemento: 3.3.90.39.99 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica
 - Fonte de Recurso – 01001 Recurso Ordinário



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

5. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

5.1 Os recursos financeiros para adimplir os custos decorrentes com a sua contratação decorrente desta licitação provem das fontes vinculadas às respectivas dotações orçamentárias e/ou de outras receitas de aplicações não vinculadas.

6. DOS PRODUTOS

6.1 Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA à CONTRATANTE decorrem da homologação do processo licitatório Pregão Presencial nº 003/2019-PMA-SRP e constantes da proposta de preço da CONTRATADA, especificados a seguir (**ou na planilha em anexo**):

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	VL UNIT	VL TOTAL
1	Camisa adulto em <i>malha PP</i> nas cores com gola redonda ,com sublimação na frente de 01 única arte(logomarca personalizada)Tamanhos /; pp (150), tamanho p (600), tamanho M(150), tamanho G (600) E GG(150).	3000	UND	13,95	41.850,00
2	Camisa adulto em <i>malha PP</i> nas cores variadas, com gola redonda, com sublimação na frente e atrás (logomarca personalizada) 02 (duas) artes .Tamanho : PP (800), tamanho p (900) ,tamanho M(3000) ,tamanho G (1000) e GG (30).	6000	UND	12,50	75.000,00
3	Boné nas cores variadas confeccionado em brin/ sarja.Regulagem na parte posterior com fechamento em forma de colchete ,em tamanho ajustável.Com sublimação na parte frontal com logomarca personalizada 01 (uma) única arte.	2000	UND	10,95	21.900,00
5	Mochila saco em nylon 210 resinado impermeável, medida 34x 40 cmm, com reforço de costura e ilhós de metal ,alças de cordão em polipropileno 5/2 (ou maior) .As pontas das alças deverão ser seladas , de forma que não desfiem ,com sublimação na parte frontal com logomarca personalizada 01 (uma) única arte.	3000	UND	9,50	28.500,00
VALOR GLOBAL DOS ITENS ADJUDICADOS					R\$ 167.250,00

6.2 O preço total dos produtos acima listados é de R\$ 167.250,00 (Cento e sessenta e sete mil duzentos e cinquenta reais).

7. DA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

7.1 Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, conforme a necessidade da

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

Site: www.abaetetuba.pa.gov.br



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

CONTRATANTE.

8. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.1 Os outros produtos serão entregues no endereço em que se consta na ordem de fornecimento com entrega das 08:00 às 13:00 horas.

8.2 Os produtos que não atenderem as especificações contidas na proposta de preço da CONTRATADA serão devolvidos à mesma e esta ficará na obrigação de fazer a respectiva reposição no prazo de cinco dias úteis, sob pena de caracterização de atraso na entrega, incorrendo assim na aplicação de multa e demais penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais alterações.

9. DO PAGAMENTO DOS PRODUTOS

9.1 Os pagamentos serão efetuados de acordo com a apresentação das respectivas notas fiscais, nas quais deverá constar o atestado de recebimento dos produtos, firmado, sob carimbo identificador, por funcionário da Prefeitura Municipal, responsável por esse ato.

9.2 Os pagamentos serão efetuados em até trinta dias após a entrega das notas fiscais e respectivos recibos.

9.3 Em casos de devolução de nota fiscal e/ou do recibo para se produzir correções julgadas necessárias, o prazo para pagamento do documento devolvido passará a contar após a sua reapresentação com as correções devidamente produzidas.

9.4 Os valores referentes às eventuais sanções pecuniárias aplicadas à CONTRATADA serão descontados dos pagamentos devidos a mesma.

10. DAS PENALIDADES

10.1 Pela inexecução parcial ou total deste contrato serão aplicadas à CONTRATADA as sanções previstas na Lei de Licitações e Contratos.

11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1 A vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e encerrar-se-á em 12 (doze) meses depois.

11.2 Havendo interesse do CONTRATANTE, o prazo deste contrato poderá ser prorrogado, na forma da Lei federal nº 8.666/1993.

12. DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.1. A rescisão deste contrato dar-se-á em qualquer dos casos de que tratam os Artigos nºs 77 a 80 da Lei Federal nº 8.666/93 e nas alterações nela produzidas.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
CNPJ nº. 05.105.127/0001-99

13. DO FORO

13.1 Fica eleito o Foro da cidade de ABAETETUBA, estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento.

E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

ABAETETUBA, 13 de Fevereiro de 2019.

Município de Abaetetuba
CNPJ: 05.105.127/0001-99
Contratante

Secretaria Municipal de Assistência Social
CNPJ: 15.1027.231/0001-38
Contratante

H L A PAIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 17.151.464/0001-00
Contratada

Testemunhas:

1. _____ 2. _____

Nome _____ Nome _____

CPF _____ CPF _____